Multa bona, & animæ salutaria beneficia ijs viris, qui DE IANVAR. 28 amantes sunt, & Saluatoris Christi præceps congruentem vitam ingrediuntur, pulcherrima humilitatis possessio conciliat: quam qui amplecti studetur, & perfectè obiérerit, is nunquam illud timere poterit, nè aliquo modo cadat, aut villo affectu capiatur, vel suæ fidutiæ superbia efferatur. Quòd enim multum damni, & insanibilis iacturam, maximumque periculum hæc ijs afferat, qui non cautiiores fuerint, licet è multis alijs argumentis hoc intelligere, præcipue verò ex hac historia, quæ nobis scribenda est, vt qui cœlestem vitam sibi proposuerint, ex ipsa narratione proficiant, quòd tutiores sint. In hac enim & institutionem optimam inueniemus, & exercitationem perfectam, extreum denique cursum ex pigritia proficiscentem, & poenitentia virtutem: quæ tantum valet apud benignissimum Deum, vt non solum ex ipsis inferorum portis, & gehenna doloribus hominem eripiat, sed etiam talem reddat, vt priori virtute maius aliquid possideat, & adiuuante diuina gratia, emendationem vitæ superiori statu meliorem recuperet.

Fuitquidam vir, qui solitarium in locum secessit prope oppidum Porphyronem.

Q99 3 Erat

Erat viro illi nomen Iacobus. Hic cùm breuis huius vitæ vanitati renunciasset, in spe Quindecim annis degit lunca quadam quindecim annos habitauit. Tantos autem in virtutis exercitatione progressus fecit, tamq; insignis & Deo gratus extitit, vt & gratia contra dæmones dignus effectus fuerit, multasq; alias curationes Salvatoris nostri Iesu Christi nomine hominibus attulerit. Cùm omnes igitur eius hominis vitam admirarentur, ad eum concurrebant, quorum plerique erant ex impiorum Samaritarum superstitione. Illos cùm ad se venientes diuinus ille vir animaduerteret, ex diuinarum literarum legione ipsos multum erudiendo, ad veram fidem conuertebat.

Sed qui humano generi indè usque à principio aduersari cœpit diabolus, & ijs præcipue, qui Christo seruunt, cùm ex multa illius hominis virtute, ac perfecta vita se fugari videret, aggressus est cum persequi, & ex ijs locis, quæ suprà diximus, expellere. Cùm enim in vnum quempiam Samaritam ingressus fuisset ex eorum numero, qui ab initio veritatem ipsam auersabantur, fecit vt ille vniuersos ad se pertinentes amicos, Samaritq; illos consanguineos ac seruos ad insidias sancto illi viro struendas, in vnum colligeret, quod li insidiantur, cum ita irretitum posset è regionibus illis propulsare. Omnes igitur cùm ad sacerdotis sui diuersorum conuenissent, & multa essent machinat, una omnium sententia hec fuit, vt impudentem atque in honestam mulierculam ad se accersirent, cui viginti aureos nummos darent, totidemque alios se illi datus promitterent, si ipsa Dei seruum lacubum illecebris suis corrumpere posset, vt ansam aliquam arripientes, cum virum cum dedecore è sua regione fugarent.

His promissis mulier illa inducta, multam noctem obseruans, ad ipsum adiit, ac ianuam pulsas, cum rogabat, vt ipsam intromitteret. Cumque ille moraretur, & diutiis id se facturum recusaret, illa nihilominus impudenter ianuam pulsare pergebat, & multis precibus eum obsecrare, vt ipsam admitteret. Cùm igitur ille ianuam pateficeret, & eam vidisset, spectrum aliquod cernere sibi visus est, sequitur Crucis signo munient, ianuam ipsam cum imperu clausit, atque in cellam reuersus, ad Orientem solem se convertit, & Deum attente precatus est. Non multo autem tempore postea, cùm media nox præterijset, non desinebat mulier illa pulsare ianuam: quinetiam magna voce, Misere, inquit, me tu, qui Dei seruus es: aperi mihi ianuam, nè ante cellam tuam ferarum cibus efficiar.

Cùm iustus ille vir haec consideraret, & ferarum multitudinem, quæ erat in illis locis, animaduerteret, ianuam ipsam inuitus (vt ita dicam) patefecit, eiq; dixit: Vnde hic venisti? Quem queris? Et vnde es? Cui mulier: E monasterio, inquit, hoc propinquuo ego sum, meque monasterij Praeses ad ferendas benedictiones in hoc castellum misit, ac dum reuerterer in monasterium, hoc in loco nox me oppressit. Rogo igitur te, diuine vir, vt miserearis mei, & apud te accipiar, nè ferarum præda efficiar. His igitur verbis ille commotus, eam ad se introduxit, panemque & aquam illi apposuit: & interiorum cellam ingressus, scipsum illic inclusit, muliere in exteriore cella derelicta. Illa vero cùm cibum sumpsisset, voluit paulisper quiescere. Postea cœpit vociferari, & cum lamentis ad ianuam se deicere, virumque sanctum implorare. Ille vero è fenestra prospiciens, eamque videns angustijs & multo dolore compressam, dubitabat quidnam ei diceret, aut faceret. Tunc illa: Precor te, inquit, vt me respicias, & signo Crucis munias, quoniam dolore cordis opprimor. His ille auditis, exiit, & statim igne multo accenso, prope mulierem sedit, ac sinistra manu igni admota, dextera sacram oleum sumpsit, & eam calefacere cœpit propriæ manus calore, neque desinebat eius peccatum Crucis signo munire.

Illa igitur impudentia stimulis impulsâ, cùm irretire eum vellet, & in turpem libidinem concitat: Rogo, inquit, te diutiis cor meum vngas, vt dolor, qui me comprimit, iam desinat. Ille, que eius erat simplicitas, mulieri credens, quæq; ad eam curandam pertinebant, attendens, simulque fraudem praui dæmonis sciens ac metuens, nè forte ex multa in eam commiseratione sempiternam infirmitatem sibi asserret, duabus vel tribus horis constanter sinistram manum in ignem iniectam detinuit, ita vt digitorum compages combustæ deciderint. Hoc ille faciebat contra diabolicas machinas militans, vt propter intolerabilem illum dolorem, ex ignis flamma proficisci tem, nulla pessima cogitatio in eius animum irreperet. Quod cùm admirabiliter ab eo fieri mulier videret, & ipsa resipisceret, (totam enim sancti viri manum ferè igne consumptam

Vide more
confignan
di signo
Crucis.

Magna san
cti viri vir
tus.

sumptam videbat) lachrymans atque ingemiscens, ad sancti viri pedes se deiecit, & suis manibus propriū pectus pulsans, clamabat: Hei mihi miseret & excēcatę, hei mihi, quod diaboli domicilium facta sum. Hæc cùm sanctus vit audiret atque obstupesceret: Surge, inquit, mulier. Hoc dixit, & admodum festinanter è solo illam erexit, & attētas process ad Deum mittens: Nuncia, inquit, mulier, quid hoc sit. Vixq; ad se reuersa, quo patores se habebat, singulatim exposuit, aperiens quas prauia Samarita, vel diabolus potius aduersus iustum virum insidias machinatus fuerat. Qua re audita, Dei seruus magnopere ingemuit: cumq; Dei gloriam celebrasset, & lachrymas multas emittens Deo gratias egisset, illam catechismo instruxit, eiōque benedictiones impartitus, misit ad sanctissimum Alexandrum Episcopum.

Mulier verò cùm ad ecclesiā venisset, vnamquāq; rem ordine Deo ipsi primū, confessio fādeinde & sanctissimo viro confessa est: qui & ipse cùm plurimū m eam instruisset, eo- rumque malorum, quæ cōmisera, valdè poenitentem videret, immortalitatis lauacrum ei dedit, & mulierem quidem ipsam ad virginum monasterium misit: omnem verò populum religiosum, & Christi amatorem clerum cùm cōgregāset, ex vrbe & regione illa omnes Samaritas expulit, ac postea Dei seruum Iacobum adiit, eumq; vt bonus patremultū cōfirmavit. Ità verò & mulier supradicta per poenitentiam Christo seipsam obrulit, vt & chara Deo esset, & aduersus dēmones gratiam acciperet.

Facto autem intercallo quodam temporis, filia cuiusdam viri, qui principem locum in senatu obtinebat, impuro spiritu agitata, nominatim sanctum illum virum inuocabat. Cùm igitur eius parentes ad Dei seruum eam duxissent, ipsum rogabant, vt pueræ iuuentutem misericordia prosequeretur, & impurum spiritū ab ipsa expelleret. Cumq; sanctus vir pro ea Deum precatus esset, & manus super illam imposuisset, statim diuina ope dēmonem expulit, & pueram curauit. Eius igitur parentes cùm & Deo, & ipsi gratias egissent, trecentos aureos nummos ei misserunt, quos non solum iustus ille vir accipere ausus non est, sed ne videre quidem eos passus fuit, dicens eisq; persuadens, non decere diuinariū rerum mercataram facere, sed pauperibus illos potius dare. Ego enim, inquit, eos non accipio. nam in solitudine degens, istis non indigo. Itaq; gratias Deo agentes homines illos, in eorum domos remisit.

Aliquando verò cùm adolescens quidam à dēmonē tentatus fuisset, vtroque pede dissolutus fuit: quem eius consanguinci baiulantes, ad sanctum virum tulerunt, cum rogantes, vt pro ipso Deum precaretur. Ille autem cùm tres dies ieiunasset, & diuinis Tridiuana precibus operam dedisset, paralyticum hominem sanum restituit, cui & benedixit, iusficiunt & sitque proprijs pedibus in suam domum reuerti. Multi alij ad eundem veniebant, qui cum diuersis morbis laborarent, omnes diuina ope per ipsius preces curati, ad suas do- mos reuertebantur.

Cùm autem ille Dei seruus se ab omnibus multū honorati videret, & casum, qui ex honore ipso multis euenire solet, valdè metueret, locum illum reliquit, & fugiens abiit procūl ab vrbe illa quadraginta milliaribus: cumq; apud petras, quæ sunt ad ripam fluuij, speluncam magnam inuenisset, triginta annos illuc habitauit, in precibus & hymnis totos dies ac noctes insumento. Nutrimenta verò ipsa multo tempore ex annis habita, herbis, quæ prope fluuium nascebātur, sibi conficiebat: postea paruum quendam hor- luncta. tum ad ripam fluminis eleganter cōstruxit, atque in eo aliquot horis diei opus faciens, ex eo ipso cibum sibi comparabat. Ità verò eius vita celebrabatur, vt è viginti & triginata monasterijs monachi & clericī ad eum venirent, multiq; alij ex ijs, qui mundi rebus occupantur, ad eum se conferrent, vt eius benedictionem acciperent, & ab eo confir- mari possent.

Sed talis ac tantus vir, tantaq; gratia dignus effectus, fortasse elatione vel superbia captus, in lapsum, eumque omnium grauissimum, incide re permisus fuit. Nam sc̄elestissimus humani generis inimicus, qui contra homines rectam & Deo gratam vitam degentes, propriam inuidiam exercet, in pueram quandam ingressus, cuiusdam diuinitis filiam, cœpit clamare, & sanctum Iacobum nominatim appellare, ita vt parentes pueræ circumirent, & vbique diuinum illum hominem inuestigarent, neque monasterium, neque desertum aliquem locum relinquentes. Quem cùm inuenire non possent, postea solitarium quendam hominem in eo loco, quem supradiximus, esse cognoverunt. Pater igitur seruos suos sequum habens, & pueram iubens vnā cum matre in iumento

sedere, & cum sequi, venit in eum locū, de quo audierat, vbi & ille vir sanctus vitam degabat. Quem cūm vidisset, & ad eius pedes se abiécisset: Misericere, inquit, filiē meę, quoniam grauerit ab impuro spiritu cruciatur: nam vigintidies sunt, quibus neq; cibum, neque potum sumpsit, sed clamat seipsum lacerans, & nomen tuum appellans.

Rursus dæ monia alia sanat. Tunc iussit puellam illuc duci: cumque se diutiū precibus dedisset, sic ardenter pro ipsa precatus est, vt & locus, in quo stabant, contremuerit. Finitis verbis precibus, insufflauit in illum impurū spiritum, & ait: In nomine Domini nostri Iesu Christi exi ab ista puella. Statimque dēmon ipse, tanquam igne aliquo impulsus, è puella discessit. Illa verò cūm in solum cecidisset, multis horis iacuit sine voce: sed sanctus ille Deum precatus, eam, manu apprehensa, erexit, & parētibus suis reddidit. Qui cūm miraculum illud vidissent, diuinam gloriam collaudarunt. Sed metuentes, nè impurus ille dēmon reverſus, in eam ingredetur, ipsum rogārunt, vt puella apud eum duos dies remaneret, quo ad omnino à dēmone liberaretur. Puella igitur apud eum relata, parentes in domum suam reuersi sunt.

Qui amat periculum, peribit in illo. Decet autem, sicut initie, ad multorum cautionem, & cœlestem hanc vitam exercentium ædificationem, non solum perfectorum hominum recte facta narrantes, bona fātū colligere: sed nè malarum artium & laqueorum scelestissimi illius hostis imperiti sint, qui Deo seruunt, quemadmodū maximas & veras huius hominis virtutes enumerauimus, ita, inquam, conuenit, & fluctuationem in eum illatam, & inde maximū eius lapsū, enarrare. Dicemus autem deinceps, vt decet, & ea miracula magna atque ingentia, quæ post perfectam ipsius pœnitentiam, & generosam confessio- nem per eundem edita sunt. Quo enim nobiliorem exercitationem ac vitam anteagebat, eo maior postea ipsius fuit lapsus. Quanto autem grauior fuit lapsus, eo maior postea ipsius fuit & emendatio.

Ille enim pessimus & impius Dei seruorum inimicus, cūm puellam, quæ curata fuerat, illic solam cum solo relictam vidisset, & velut ansam quandam aduersus iustum hominem arripuisse, libidinosum spiritum in eum immisit: qui tantoperè ipsum adortus est, vt qui exercitationis initio, quo tempore impiorum Samaritarum laquei per mulierem, quam supradiximus, parati fuerant, generoso & fortī animo resisterat, quique, ut diabolum superaret, per quem mulier aduersus ipsum impulsu fuerat, sinistrā manū iacturam perferre maluērat: is, inquam, vir libidinis stimulo percitus, diuini timoris, & tantæ vir sanctus sanationis gratiæ, ac tam diuturnæ exercitationis, totq; laborum oblitus fuerit: & cadit grauissimè. quanvis ad multam senectutem venisset, victus tamen dēmoni succubuerit, & in eum locum, qui ante cellam erat, egressus, puellam ipsam vitauerit, & impietatis cœno se ipsum commaculārit. Deinde verò, tanquam primordijs quibusdam damoni oblati, coactus est superiori malo & alterum addere. Cūm enim corruptor ille serpens vereatur, nè Iacobus ipse resipiscens ad emendationem veniret, quæ per pœnitentiam his præbetur, qui eam sincero animo inquirunt, ei viro, quem, vt sibi videbatur, captiuum ducebatur, suggestit, vt superiore peccato maius quiddam patraret: Quasdam enim timiditatis cogitationes cūm in eius mentem iniecisset, author illi fuit, vt puellam à se vitiatam interficeret.

Addit stū pro homi- cidium. Et eo igitur peccato superatus, eius quoquæ cedem patravit, sperans scilicet ea refiri posse, vt eius puellæ parentum molestiam vitaret. Sed neque eo scelere contentus fuit vetus ille malorum author diabolus, sed aliud etiam addidit, vt non solum interfecit puellæ reliquias sepulturae non mādaret, sed eas etiam in aquas fluuij sine misericordia aliqua proijeceret. Talis est superbia & arrogantiæ fructus. Nisi enim eiusmodi peccato monachus ille se subiecisset, prauus hostis, tanquam in breue aliquod nauigium vim omnem ac ventorum aëstum effundēs, eum senem nequaquam dedecorāset, à quo adhuc iuene vietus fuerat: quem postea & ipse vicit, eō quod nimis elatum sensit.